2. La « citation » arnulfiennne de la tripartition farabienne du *logos* (analyse)

Une fois la logique censément définie — selon al-Fārābī —, puis effectivement divisée scolastiquement — selon al-Fārābī, Boèce et, surtout, Aristote —, la tâche annoncée (§ 71) de présenter cette discipline *diffinitive et divisive* paraît bien accomplie par Arnoul de Provence, mais, avant de lâcher (§ 79) la formule de clôture *Et hec sufficientiam circa logicam*, le propos revient, comme pour boucler la boucle et signaler l'importance des doctrines de ce philosophe, sur al-Fārābī et son interprétation dérivative de l'appellation disciplinaire en question (une considération se rapprochant, mais plus authentiquement, du propos définitionnel initial), ce qui, correspondant au § 78, se lit comme suit dans l'édition moderne (1988), quoique *princeps*, de la *Divisio des sciences* arnulfiennne :

<§ 78> <688> 'Logica' vero secundum Alfarabium dicta est a *logos*, quod est <689> 'sermo' vel 'ratio' per antonomasiam (quia *logos* qui est mentis conceptus <690> per *logos* prolatus exterius — qui est sermo — exprimit et etiam declarat) <691>, et per utrumque virtutem discretivam in homine incompletam existentem <692> pre ceteris perficit ratiocinando, habitum scientie vel opinionis in <693> ea relinquendo²².

L'*apparatus lectionum* d'une édition critique ne doit pas toujours donner la justification ponctuelle des choix éditoriaux qui y sont consignés (avec indication des lignes concernées), en l'occurrence pour ce passage dans un appareil de type négatif (où ne figurent pas les sigles des manuscrits appuyant les lemmes, mais seulement les sigles des manuscrits variants et leurs leçons alternatives) : 688 est¹ *om. O^l* ; 689 [antonomasiam] anthonomasiam *P^l* ; 690 qui est sermo exterius prolatus *P^l* ; 691 et] etiam declararet *add. O^l* ; 692 [opinionis] opinionis *P^l* (à cause du simple oubli d'un tilde, un décodage de la variante de ce mot mal calligraphié plus probable que le *opiotus* risqué dans le *Supplementum apparatus lectionum* de l'édition²³). Ce qui signifie que, dans les deux manuscrits qui nous ont préservé au complet l'opuscule d'Arnoul de Provence, on trouve respectivement, pour ces lignes, les témoignages suivants (reproduits sans ponctuation ou autre habillage textuel) :

Témoignage du ms. Oxford, Merton College 261, fol. 18ra (= *O^l*) :

logica vero secundum alfarabium dicta a *logos* quod est sermo vel ratio per antonomasiam quia *logos* qui est mentis conceptus per *logos* prolatus exterius qui est sermo exprimit et etiam declarat et per utrumque virtutem discretivam in homine incompletam existentem pre ceteris perficit ratiocinando habitum scientie vel opinionis in ea relinquendo